
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 2582

DEL 06/06/2023

SETTORE: APPALTI - CONTRATTI

PROPOSTA N° 3048 del 06/06/2023

OGGETTO:

GARA D'  APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRIENNALE DI ASSISTENZA, CONSULENZA E
INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA PER IL COMUNE DI REGGIO CALABRIA: APPROVAZIONE PROPOSTA
DI  AGGIUDICAZIONE  FORMULATA  DALLA  COMMISSIONE  DI  GARA  IN  FAVORE  DELLA  SOCIETA'
“BROKERITALY CONSULTING SRL” (P.IVA 11572181003)  AI  SENSI DEGLI ARTT.  32,  C.  5,  E 33,  C.1,  DEL
D.LGS.50/2016 ,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Battaglia Mattia Claudia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

PREMESSO  CHE
-  la  Macro  Area  Appalti  gestisce  i  servizi  assicurativi  dell’Ente;
- che la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla Pubblica Amministrazione a garanzia delle proprie attività e del
proprio  patrimonio  presenta  profili  di  sostanziale  e  crescente  complessità,  anche  con  riferimento  alla  valutazione
complessiva del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie di assicurazione nonché alla varietà delle
offerte del mercato assicurativo e la conseguente complessità della predisposizione di capitolati di gara e del contenuto
delle  relative  polizze  in  vista  della  migliore  tutela  dell’Amministrazione  da  ogni  possibile  rischio;
- che, anche in ragione di ciò, l’AmministrazioneCcomunale al fine di una gestione efficace del servizio ha da tempo
scelto di dotarsi di un intermediario assicurativo attivando così il servizio di brokeraggio, consulenza e intermediazione
assicurativa  in  grado  di  supportare  adeguatamente  la  Struttura  competente  in  materia  di  assicurazioni,  tanto
nell’individuazione degli strumenti più aderenti  alle esigenze dell’Ente, quanto nella complessa attività quotidiana di
gestione dei sinistri;
- che a tal fine è stata indetta una gara a procedura aperta per l'individuazione del fornitore del servizio di intermediazione
assicurativa non essendo presente quest'ultimo su alcuno strumento di Consip;
RICHIAMATI
-  la determinazione dirigenziale a contrarre n. 1678 del 11/04/2023 della dirigente della Macroarea Appalti con la
quale questa Amministrazione ha deliberato di affidare il “SERVIZIO TRIENNALE DI ASSISTENZA, CONSULENZA
E INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA PER IL COMUNE DI REGGIO CALABRIA” mediante procedura aperta su
piattaforma telematica con riduzione dei termini procedimentali, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n.50
– Codice  dei  contratti  pubblici,  per  un  valore  totale  presunto  pari  ad  €  18.746,29  oltre  iva,  ed  oneri  previdenziali
aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nella quale si dà atto altresì che il R.U.P. è la
P.O. Appalti dott.ssa Mattia Claudia Battaglia;
-  la  determinazione  dirigenziale  n.  1712  del  14  aprile  2023 con  la  quale  è  stato  approvato  lo  SCHEMA DI
DISCIPLINARE  CON  ALLEGATI  E  DEL  BANDO  DI  GARA  RELATIVO  ALLA  PROCEDURA  "SERVIZIO
TRIENNALE DI ASSISTENZA, CONSULENZA E INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA PER IL COMUNE DI
REGGIO CALABRIA" - CIG: 9719083902 per l'espletamento della procedura aperta indetta ai sensi dell'art.  60 del
Codice  dei  Contratti  d.lgs.  50/2016,  gestita  in  modalità  ASP  sulla  piattaforma  informatica  raggiungibile  al  sito
www.acquistinretepa.it messa a disposizione delle stazioni appaltanti da Consip e Mef ;
- il Bando di gara pubblicato sull'Albo On line dell'Ente - Prot. 14/04/2023.0091433.I
- la determinazione dirigenziale n. 2204 del 14 maggio 2023 con la quale è stato approvato il Verbale del seggio di gara
relativo  alla  fase  di  verifica  della  documentazione  amministrativa  della  gara  “SERVIZIO  TRIENNALE  DI
ASSISTENZA,  CONSULENZA  E  INTERMEDIAZIONE  ASSICURATIVA  PER  IL  COMUNE  DI  REGGIO
CALABRIA - CIG 9719083902” dal quale si evince che i due concorrenti GBSAPRI e Brokeritaly Consulting srl. sono
stati entrambi ammesse all’apertura della busta contenente l’offerta tecnica;
PRESO ATTO 
- della nomina della Commissione di gara a cura del dirigente della Macroarea Appalti prot. n. 118150 del 18/05/2023 e
della sostituzione del componente effettuata con nota Prot. n. 118582 del 18/05/2023
-  dei  verbali  di  gara della Commissione tecnica trasmessi  al  RUP con nota prot.  n.  0127184 del  29.05.2023 che
vengono allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, nei quali si leggono i punteggi ottenuti dai due
Operatori economici concorrenti per l’offerta tecnica di cui alla tabella A): 

TABELLA “A”

Denominazione operatore economico Punteggio  complessivo  Offerta  Tecnica  
(dopo 2^ riparametrazione) 

GBSAPRI Spa 86,13 

Brokeritaly Consulting Srl 90,00 

nonché  i  punteggi  ottenuti  per  l’offerta  economica  di  cui  alla  tabella  B)  attribuiti  a  seguito  della  percentuale  di
provvigione offerta espressa  in valore assoluto che risulta  essere  per GBSAPRI Spa pari  al  4,5% e per  Brokeritaly
Consulting Srl pari allo 0,77%.

TABELLA “B”

Denominazione operatore Punteggio Offerta economica 

GBSAPRI Spa 6,33 

Brokeritaly Consulting Srl 10,00 

Pag 2 di 5



- del punteggio complessivo finale di cui ai sopracitati verbali che risulta essere il seguente:

Denominazione  operatore
economico

Punteggio Offerta Tecnica Punteggio Offerta Economica Punteggio totale 

Brokeritaly Consulting Srl 90 10,00 100,00 

GBSAPRI Spa 86,13 6,33 92,46 

VISTI
- la proposta unanime della Commissione tecnica di aggiudicazione dell’appalto in oggetto, in favore dell’operatore
economico denominato “Brokeritaly Consulting Srl” (P.IVA 11572181003), con sede legale in Via Aureliana 53 (Roma),
il quale, in esito alle operazioni di gara svolte, ha riportato un punteggio totale pari a 100/100 (cento/100) ed ha offerto
una percentuale di provvigione espressa in valore assoluto pari allo 0,77% (zerovirgolasettantasette per cento);
- la richiesta di giustificativi  per offerte anormalmente basse, formulata dal Rup ai sensi dell’art. 97, comma 1, del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.) alla Società Brokeritaly Consulting srl  con nota Prot.  n. 30/05/2023.0128723.U,
sebbene essendo in presenza di solo due offerte ammesse, non trovasse diretta applicazione la verifica di congruità delle
offerte anomale di cui all’articolo 97, comma 3, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

-  il documento contenente i giustificativi della società Brokeritaly Consulting srl . trasmesso con pec del 5 giugno
2023 e acquisita al protocollo dell’Ente con il numero 05/06/2023.0132184.E che il RUP ritiene congrui;

CONSIDERATO
- il procedimento, come descritto nel verbale di gara e risultante dai restanti atti prodotti dai partecipanti e, in particolare,
ritenuta la regolarità della proposta di aggiudicazione proclamata dalla Commissione di gara, per conformità alle regole
contenute nel disciplinare di gara, nonché alle norme contenute nelle disposizioni di legge ivi richiamate;
- la congruità dell’offerta a seguito della documentazione trasmessa dalla Società Brokeritaly Consulting srl.
DATO ATTO
- che la percentuale di provvigione offerta dalla Brokeritaly Consulting Srl espressa in valore assoluto è pari allo 0,77%,
che  sarà  corrisposta  dalle  società  assicurative  che  stipuleranno  polizze  con  il  Comune  senza  alcun  onere  per
l’Amministrazione Comunale;
- che la stazione Appaltante ha riscontrato la regolarità delle operazioni di gara ed ha esperito tutte le verifiche per il
controllo dei requisiti e quindi, in attesa del riscontro da parte degli enti competenti, può procedersi all’approvazione della
proposta di aggiudicazione ai sensi degli artt. 32, c. 5, e 33, c.1, del Codice;

DETERMINA
DI APPROVARE 
- i giustificativi della società Brokeritaly Consulting Srl come in premessa indicati;
- ai  sensi degli  artt.  32, c.  5,  e 33, c.1, del  Codice,  per i  motivi esposti  in premessa, la proposta di aggiudicazione
formulata  dalla  Commissione  di  gara  del  SERVIZIO  TRIENNALE  DI  ASSISTENZA,  CONSULENZA  E
INTERMEDIAZIONE  ASSICURATIVA  PER  IL  COMUNE  DI  REGGIO  CALABRIA,  in  favore  della  Società
“Brokeritaly Consulting Srl” (P.IVA 11572181003), con sede legale in Via Aureliana 53 (Roma), che ha conseguito il
punteggio complessivo di 100 su 100 e ha offerto la percentuale di provvigione pari al 0,77% che sarà applicato a tutte le
polizze intermediate, e quindi sottoscritti con la “Clausola Broker”, e sarà corrisposta dalla società assicurativa con la
quale verrà sottoscritto dal Comune il contratto di Polizza.
DI DARE ATTO
- che ai sensi dell’art. 32 c. 6 l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è
irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 8;
- che ai sensi dell’art. 32 c. 7 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 
- ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013,
dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e del del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., di comportamento comunale, non sussistono
cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dello scrivente Dirigente e del RUP proponente;
- il presente atto è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del Documento Unico di Programmazione
(DUP) determinazione dirigenziale è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del Documento Unico di
Programmazione  (DUP)  per  il  periodo  2022/2024,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  53  del
27.07.2022;
-  il  presente  atto  sarà  comunicato  ai  soggetti  di  cui  all’art.  76  co.  5  lett.  a)  del  D.lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  tramite  le
funzionalità del portale www.acquistinretepa.it;
- con successivo atto, previa controllo dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., sarà disposta
l’aggiudicazione definitiva ed efficace, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 
- di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line.

Pag 3 di 5



Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Mattia Claudia Battaglia

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



